РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 19Л2.2023 № 156
14:00

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

-  руководитель Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, председатель Правления;

Болелая
Г алина Валерьевна

-  начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

начальник отдела по регулированию тарифов
в коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

-  заместитель начальник отдела по регулированию
тарифов в электроэнергетике Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Елин
Даниил Тимофеевич

-  заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС по Камчатскому
краю (посредством видеоконференцсвязи);

Приглашенные:

Милованов
Василий Николаевич

-  генеральный директор ООО «Заозерный»;

Милованова
Татьяна Викторовна

- представитель по доверенности ООО «Заозерный».

Повестка:

2

Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
ООО «Заозерный» потребителем Петропавловск-Камчатского городского округа
на 2024 -  2028 годы

(Доклад Новиковой А.А. - советника отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

СЛУШАЛИ:
Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

ООО «Заозерный» потребителем Петропавловск-Камчатского городского округа
на 2024 -  2028 годы

Новикова А.А. -  экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) в соответствии с п. 13 Правил регулирования
тарифов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406
(далее -  Правила регулирования), открыто дело по инициативе органа
регулирования для утверждения тарифов на питьевую воду (питьевое
водоснабжение) ООО «Заозерный» (далее -  РСО, Общество) потребителям
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024-2028 годы, с
применением метода индексации.

Письмом от 27.02.2023 № 90.01-07/460 Служба уведомила
ресурсоснабжающие организации о необходимости предоставления заявления об
установлении (корректировке) тарифов на очередной регулируемый год.

Заявление от РСО на установление тарифов на питьевую воду (питьевое
водоснабжение) потребителям Петропавловск-Камчатского городского округа на
2024-2028 годы в Службу не поступало.

Согласно пункту 15 статьи 2 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», (далее -  Закон № 416-ФЗ), организация,
осуществляющая холодное водоснабжение и (или) водоотведение (организация
водопроводно-канализационного хозяйства), - юридическое лицо,
осуществляющее эксплуатацию централизованных систем холодного
водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем.

Также Законом № 416-ФЗ установлено, что водоснабжение - это
водоподготовка, транспортировка и подача питьевой или технической воды
абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных
систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение).

В соответствии с пунктом 5 (б) Правил регулирования орган регулирования
устанавливает тарифы иным регулируемым организациям осуществляющих
забор (подъем) воды и (или) водоподготовку.

На основании пункта 15 Правил регулирования тарифы устанавливались на
основании имеющихся у органа регулирования сведений.

Расчет необходимой валовой выручки и тарифов проведен в соответствии с
требованиями Правил регулирования, Методических указаний по расчету
регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных
приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013 № 1746-э (далее -

3

Методические указания), положениями Налогового кодекса Российской
Федерации.

Проанализировав имеющиеся в Службе материалы по расчету тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) эксперт Службы определил основные
плановые (расчетные) показатели на 2024 год.

Таблица 1 -  Основные плановые (расчетные) показатели на 2024 год долгосрочного
периода регулирования 2024 - 2028 годы_________ ____________________________________

№ п/п Наименование показателя

Принято РСТ
КК на 2024

год,
тыс. руб.

Обоснование для включения в расчет тарифов,
основания для исключения из расчета тарифов

1 2 3 4

1 Операционные расходы 4 651,90 п. 61 Основ ценообразования постановления №
406, п. 44 Методических указаний.

2 Расходы на электроэнергию 947,33
п. 64 Основ ценообразования постановления №
406; по формулам (39.1, 39.2) Методических
указаний.

3 Неподконтрольные расходы 16,97 п. 65 Основ ценообразования постановления №
406, п. 49 Методических указаний.

3.1 Налоги и сборы 16,97 п. 65 (б) Основ ценообразования постановления
№ 406, п. 49 (2) Методических указаний.

3.1.1 водный налог 16,97 п. 65 (б) Основ ценообразования постановления
№ 406, п. 49 (2) Методических указаний.

4 Амортизация 14,72 п. 77 Основ ценообразования постановления №
406

5 Расчетная предпринимательская
прибыль 168,93 П. 78 (1) Основ ценообразования постановления

№406
6 Итого НВВ 5 799,85

7 Объем воды, отпущенной
абонентам, тыс. куб. м 103,83 п. 29 Основ ценообразования постановления №

406, п. 4 Методических указаний.
8 Среднегодовой тариф, руб./куб.м. 55,86

Принятые экспертом Службы расходы по статьям затрат представлены в
Таблице 2.

Таблица 2 — Расходы по статьям затрат на 2024 год долгосрочного периода
регулирования 2024 - 2028 годы

№ п/п Наименование показателя
Принято РСТ КК

на 2024 год,
тыс. руб.

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

1 2 4 6

1 Производственные расходы 4651,90 п. 39 Основ ценообразования постановления
№ 406, п.18 Методических указаний.

1.1 расходы на приобретение сырья и
материалов и их хранение 83,88

п. 39 (а) Основ ценообразования
постановления № 406, п.18 (1)
Методических указаний.

1.2

расходы на оплату регулируемыми
организациями выполняемых
сторонними организациями работ и
(или) услуг

14,69

п. 39 (в) Основ ценообразования
постановления № 406, п.18 (3)
Методических указаний.

1.3

Расходы на оплату труда и
отчисления на социальные нужды
основного производственного
персонала, в том числе налоги и
сборы с фонда оплаты труда

4261,83

п. 39 (г) Основ ценообразования
постановления № 406; п.18 (4)
Методических указаний.

4

№ п/п Наименование показателя
Принято РСТ KK

на 2024 год,
тыс. руб.

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов
1 2 4 6

1.3.1 расходы на оплату труда 3216,47

1.3.2 налоги и сборы с фонда оплаты
труда 1045,36

1.4 общехозяйственные расходы 84,02
п. 39 (е) Основ ценообразования
постановления № 406; п.18 (6)
Методических указаний.

1.5 Прочие производственные
расходы: 207,48 п. 39 (ж) Основ ценообразования

постановления № 406; п.18 (7)
Методических указаний

1.5.1

расходы на осуществление
производственного контроля
качества воды и производственного
контроля состава и свойств
сточных вод расходы на
осуществление производственного
контроля качества воды и
производственного контроля
состава и свойств сточных вод

135,68

1.5.2 Проезд в отпуск 71,80

Эксперт Службы для утверждения тарифов на питьевую воду (питьевое
водоснабжение) ООО «Заозерный» потребителям Петропавловск-Камчатского
городского округа предлагает утвердить следующие параметры
производственной программы (без НДС):

1. Планируемый объем подачи питьевого водоснабжения

№
п/п

Показатели
производственной

программы

Единицы
измерени

я

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8

1.
Объем реализации услуг,
в том числе по
потребителям:

тыс. м3 103,83 103,83 103,83 103,83 103,83

1.1 - населению тыс. м3 - - - - -

1.2 - бюджетным
потребителям тыс. м3 - - - - -

1.3 - прочим потребителям тыс. м3 13,70 13,70 13,70 13,70 13,70

1.4 - производственные
нужды тыс. м3 90,13 90,13 90,13 90,13 90,13

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной
______________ программы в сфере питьевого водоснабжения ________________

№
п/п

Показатели Год тыс. руб.

1 2 3 4
1. Необходимая валовая выручка 2024 5 799,85
2. Необходимая валовая выручка 2025 6 157,11
3. Необходимая валовая выручка 2026 6 352,42

5

4. Необходимая валовая выручка 2027 6 552,85
5. Необходимая валовая выручка 2028 6 759,74

3. Плановые показатели надежности, качества и энергетической эффективности объектов
централизованных систем водоснабжения

№
п/п Наименование показателя Ед.

изм.
2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1 Удельный расход электрической

энергии, потребляемой в
технологическом процессе
транспортировки питьевой воды,
на единицу объема
транспортируемой питьевой воды

кВт*
ч/куб.

м
0,98 0,98 0,98 0,98 0,98

Долгосрочные параметры регулирования ООО «Заозерный» краю на
долгосрочный период регулирования для установления тарифов на питьевую воду
(питьевое водоснабжение) потребителям Петропавловск-Камчатского городского
округа на 2024-2028 годы

№
п/п Год

Базовый
уровень

операционных
расходов, тыс.

руб.

Индекс
эффективности
операционных
расходов, %

Удельный расход
электрической

энергии,
кВт*ч/ куб.м.

Нормативный
уровень

прибыли, %
Уровень

потерь воды,
%

1. 2024 4651,90 0,98
2. 2025 1 0,98
3. 2026 1 0,98
4. 2027 1 0,98
5. 2028 1 0,98

Экспертом предлагается утвердить тарифы на питьевую воду (питьевое
водоснабжение) ООО «Заозерный» на 2024-2028 годы с календарной разбивкой в
следующих размерах (без НДС):

№ п/п Год(период) Тариф на водоснабжение, руб./куб.м

1. 01.01.2024-30.06.2024 50,35
01.07.2024-31.12.2024 61,37

2. 01.01.2025-30.06.2025 59,08
01.07.2025-31.12.2025 59,53

3. 01.01.2026-30.06.2026 59,53
01.07.2026-31.12.2026 62,84

4. 01.01.2027-30.06.2027 62,84
01.07.2027-31.12.2027 63,39

5. 01.01.2028-30.06.2028 63,39
01.07.2028-31.12.2028 66,82

6

ООО «Заозерный» с проектом постановления ознакомлено в
установленные законом сроки.

Представители ООО «Заозерный» (Милованов В.Н., Милованова Т.В.),
присутствовавшие на заседании Правления Службы, выразили не согласие с
рассматриваемым проектом постановления. По мнению РСО, Общество не
осуществляет регулируемую деятельность в сфере водоснабжения и
водоотведения, производственная программа Обществом не разрабатывалась и не
утверждалась, тариф на питьевое водоснабжение утверждаться не должен.

Представители Общества представили справку от 19.12.2023 № б/н об
объемах поставки питьевой воды по договору от 1 февраля 2011 года на отпуск
питьевой воды для нужд котельной № 42.

Представитель У ФАС России по Камчатскому краю возражений по
рассматриваемому проекту не имеет.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Перенести рассмотрение вопроса «Об утверждении тарифов на

питьевую воду (питьевое водоснабжение) ООО «Заозерный» потребителем
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 -  2028 годы» на
заседание Правления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского
края 20 декабря 2023 года

2. Уведомить ООО «Заозерный» о времени проведения заседания
Правления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края по
рассмотрению вопроса «Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое
водоснабжение) ООО «Заозерный» потребителем Петропавловск-Камчатского
городского округа на 2024 -  2028 годы» надлежащим образом.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич

к протоколу заседания Правления от 19.12.2023 № 156

СОГЛАСОВАНО:

Советник отдела по регулированию
тарифов в коммунальном комплексе

Начальник отдела по регулированию
тарифов в коммунальном комплексе

^  х  А.А. Новикова

О.Б. Затюра